34. J. Biard, *L'être et la mesure dans l'intension et la rémission des formes: Jean Buridan, Blaise de Parme*, « *Medioevo* », 27 (2002), 415-447.

35. Normore, *Buridan's Ontology*, 189.

36. Cfr. Aristotele, *Categorie*, 8, 8b25-9a27.

37. Normore, *Buridan's Ontology*, 195.

razione. Sicché Buridano giunge ad ammettere che esista anche una *magnitudo* separabile dai soggetti ai quali inerisce e, per le stesse ragioni, che esista un moto, o una *res pure successiva*, separabile dalle cose in movimento. Inoltre, per spiegare l'inerenza delle qualità – la bianchezza, per esempio – nei loro soggetti, Buridano postula l'esistenza di « disposizioni aggiunte », anche se argomenta che tali disposizioni non costituiscono un *aliquid* di alcun tipo, ovvero un nuovo genere di cose – ipotesi, questa, che comporterebbe un regresso all'infinito – bensì qualcosa di non separabile dai loro soggetti, di cui si può solo dire che esiste *secundum quid*, ovvero in un certo modo (*aliqua*liter).³⁸

Nelle sue *Quaestiones in Metaphysicam* Buridano argomenta a favore dell'esistenza di tali disposizioni aggiunte. Da un punto di vista rigorosamente fisico, Buridano è convinto che gli accidenti non possano esistere indipendentemente dal soggetto³⁹ e che possano esserne separati solo da un intervento straordinario della potenza divina;⁴⁰ ma come afferma Aristotele, se si ammette che gli accidenti siano separabili dai loro soggetti,⁴¹ è necessario postulare qualche altra disposizione per spiegarne l'inerenza:

38. Normore, *Buridan's Ontology*, 198-199.

39. « Oppositum arguitur, quia hoc esset ponere dimensionem sive accidens sine subiecto, quod reputatur impossibile naturaliter » (Johannes Buridanus, *Subtilissime quaestiones super octo Physicorum libros Aristotelis*, Pierre Ledru, ed. Denis Rocca, Paris 1509, 57va).

40. « Modo ultra, secundum fidem catholicam nos concedimus huiusmodi separabilitatem, unde ponimus accidentia in benedicto sacramento altaris, que fuerunt accidentia panis, remanere et tamen nulli subiecto inherere » (Ioannes Buridanus, *In Metaphysicam Aristotelis Quaestiones*, Badius Ascensius, Paris 1518, 31vb).

41. « Erat enim eius [sc. Aristotelis] opinio quod albedo lapidis non est separabilis a lapide, sive a subiecto suo, nisi per corruptionem; et ita etiam ponit de omnibus formis materialibus, que non sunt separabiles a materia, nisi per corruptionem earum [...]. Non enim credit quod per potentiam divinam posset fieri talis separatio [...] et tamen ipse ultra bene dicit quod si accidens esset separabile a subiecto, ut albedo lapidis a lapide, [...] tunc preter illum lapidem et illam albedinem exigeretur alia dispositio » (Buridanus, *In Metaphysicam*, 31vb). Buridano ammette che anch'egli si schiererebbe decisamente con Aristotele, se non si frapponessero ostacoli di natura religiosa: « sic ergo probabile est quod in predictis sint tales dispositiones addite, quas tamen nullo modo concederem, nisi esset illa separabilitas, quam ex fide tenemus » (Buridanus, *In Metaphysicam*, 32ra).

Dico quod oportet quod sit dispositio addita ad hoc quod albedo inheret lapide, vel etiam ad hoc quod dependeat a lapide, propter hoc quod possibile est quod ipsa [sc. albedo] maneat non inherens et non dependens, scilicet a lapide.

Tuttavia tali disposizioni non costituiscono una terza cosa oltre al soggetto e alla qualità; esse sono solo un modo d'essere del soggetto, ovvero un suo accidente inseparabile:

Credo quod dicendum est quod illa dispositio requisita ad hoc quod homo sit albus, preter hominem et albedinem, est inherentia albedinis ad hominem, et est subiective per ipsum; [...] et iste dispositiones vere sunt accidentia que sic inseparabiliter se habent ad subiecta sua, sicut Aristoteles credit de albedine vel de caliditate.⁴²

Le disposizioni aggiunte sono l'inerire stesso o l'esistere della qualità nel soggetto⁴³ e se la potenza divina può far sí che la qualità esista senza inerire in alcun soggetto,⁴⁴ non può far sí che esista la disposizione aggiunta senza che la qualità inerisca nel soggetto.⁴⁵ Sicché, mentre la qualità inerisce nel soggetto grazie alla disposizione aggiunta, ma esiste per virtù propria,⁴⁶ la disposizione aggiunta inerisce per virtù propria,⁴⁷ ma esiste solo grazie al soggetto (*est subiective per ipsum*) e ne dipende inseparabilmente.⁴⁸ Le disposizioni aggiunte, dunque, non sono altro che un modo d'essere del soggetto e l'ontologia di Buridano è « alla fin fine un'ontologia a due livelli, un livello di cose ed un livello di modi d'essere delle

42. Buridanus, *In Metaphysicen*, 32rb.

43. «Et ita dicerem quod radius dependet a sole per dispositionem additam que est dependentia sibi inherens» (Buridanus, *In Metaphysicen*, 32rb).

44. «Et ideo sic etiam in proposito deus posset ponere albedinem simul cum lapide sine distantia et sine differentia situs absque hoc quod illa albedo inheret lapidi, et per consequens absque hoc quod lapis esset albedine albus» (Buridanus, *In Metaphysicen*, 31vb).

45. «Unde deus non posset facere quod esset inherentia albedinis ad lapidem et non esset albedo» (Buridanus, *In Metaphysicen*, 32ra).

46. «Ita illa albedo est formaliter inherens illi homini per illa inherentiam et subiective per se ipsam» (Buridanus, *In Metaphysicen*, 32ra).

47. «Dicendum est quod seipsis inherens et dependens sine alia dispositione ulteriori» (Buridanus, *In Metaphysicen*, 32ra).

48. «Sed ultra tu dicis: illa dispositio inheret subiecto et dependet ab eo; concedo, sed hoc est inseparabiliter» (Buridanus, *In Metaphysicen*, 32ra).